25 **5.** Verumtamen rem percurrentibus objecta equo cognosci similique perspici oculo, perpendentis veritatis stat socio, aut facillimus¹⁶ possibileve¹⁷ existere: Mire plura inter Phy-

¹² sciensia

¹³ juvar

¹⁴ sicensiae

¹⁵ Phylosofia

¹⁶ facilimus

losophiae¹⁸ principes, aut magistros quam ipsis

[p. 4]

dissimilia, de beatitudinis¹⁹ indole, ac recto inven-
turo, eaque fruituro vestigio, surrexere [sic]²⁰ placita,
quae Philosophici²¹ horizontis²² potitae, in altum evolanti
quasi tenebras²³ densissimae²⁴ fusas, in tot, tantaque
⁵ inter se discordentia systemata, lites, rixasque
tam varias, a nobis aut absque rixu pro nihilo
ductas, versa interea temporis miramur. Pleni
omnes sunt libri plenae sapientium voces, plena anti-
quarum opinionum vetustas nihil denique Philosophiae²⁵
¹⁰ candidato popularius ipsique nobis juvenes dilec-
tissimi dici palam dum altiora utilioraque peto,
non faciam non ego simam.

6. Eo jam lucis devenimus ut intento unde
Philosophiae²⁶ scatera flumen decurrere fuerint
¹⁵ agressus, laetandum jure esse videatur, quod est aspec-
tus obviam queis in errandis, pratisque humec-

¹⁷ possivileve

¹⁸ Phylosophiae

¹⁹ veatitudinis

²⁰ surexere

²¹ Phylosofici

²² orisontis

²³ thenebras

²⁴ densissimae

²⁵ Philosofia

²⁶ Phylosophiae

tandis inque fructibus quos perfectos ingenio elaboratos industria afferri opportet producendis, tot ab hinc transmisso annos. Dicendum
²⁰ ergo de Philosophiae²⁷ singularibus eximisque progressibus; hujus autem irtionis difficilius est exi-
tum quam principium invenire. Itaque abunde
est mihi in dicendo modi non copiae quaerendo.

7. Quid? felicius mihi in rebus ornandi in
²⁵ argumentis illustrandis esse dictum aut futurum
recenseo, quam scientiae²⁸ arborum radicitus [radicibus?] terrae
mirum syderibus tendentem cuspides in caelum fixa
Philosophiam²⁹ esse, ila [sic, ita?] intueri contemplarique deberi
nos quoniam semper Philosophiae³⁰ appetentes, gloriae

[p. 5]

nec moderati inimici laudis, proprius³¹ scientiarum³² arbo-
rum a natura states insito³³ fraudibus invidorum tecti
radiorum, speciem atque structuram in modum mireta,
liberius experiamur: videte interim, adolescentes
⁵gratissimi, ne ut nobis pulcherrimum erit, tantum no-
bis sciendi oceanum patefacere relinquere, id sit no-
bis turpissimis et consulere, et studere, et conser-

²⁷ Phylosophiae

²⁸ sciensiae

²⁹ Phylosophiam

³⁰ Phylosophiae

³¹ proprius

³² sciensiarum

³³ incito

vare, et curare.

8. Logica, scientia³⁴ illa, sapientibus adamata,
quae ratiocinandi³⁵ actum, animae etiam incultae, non
alienam in normam disciplinamque redivit, aureum
scientiarum³⁶ arborem, ramis immensum orbem face-
te cingentem, divitem foliis, circum frugibus onustum,
ipsa alit, viridat, verbo, ipsa radix succusque on-
nus. Est vobis scientia³⁷ cuibis ingenitat nobilitas
quam Philosophi³⁸ rerum originem scrutando, penetra-
lia petendo in artem Logicae nomine teneri ad
scribendum est visum. Est scientia³⁹ (de qua alias ad
eos pluribus) que Philosophiae⁴⁰ armas primus obviam
procedit, quamque tanto vobis studio pro meo
erga vos amore commendo ut majore non possint.

9. Philosophorum⁴¹ communis tum de honestis-
sima gloriae radice, tum ipsimis frugibus
certiores singulos officii moralis scientia⁴², sic ab
objectis ipsis donatum nomine, et genita quae et
producta; huic autem proponi naturalis Theo-
logia, jus naturae, Ethica, et Politica. Crebro⁴³
ab hominibus aflatius, improbosque labores super

³⁴ sciensia

³⁵ ratiocinandi

³⁶ sciensiarum

³⁷ sciensia

³⁸ Phylosofi

³⁹ sciensia

⁴⁰ Phylosofiae

⁴¹ Phylosoforum

⁴² sciensia

⁴³ Crebros

jactissima quandoque captu inimica rerum sensibilium vi intima atque virtute impressos, ex omni³⁰

[p. 6]

ratione atque ordine, quidem doctissimis non pertesis, Physicam accepimus, quae discolo nobis indutaramis ornatius perfectiusque Pudoctica, Quimica, Hydraulica, Mechanica, et aliis ante omnino sublimis apparet. Ecce Philosophici⁴⁴ arboris turreus gratissimus, Ethica scilicet, et Physica, quod visibilis ramis, quo frigore invitantia follia Mathematicae, praeter recensitas, scientiae⁴⁵, quarum perspicia conspiciendaque brachia et Arimethica, et Geometria, et¹⁰ Algebra, et Astronomia, ad suam retinendam servandamque naturam axeunt, profluunt, denique ambiunt.

10. Nihil tamen Logicae scientiam⁴⁶ humanarum radici conjunctius, Methaphysica scientia⁴⁷, Cosmologia⁴⁸, Psychologia⁴⁹, Pneumatologia⁵⁰, necessariis decorata, quam Philosophi⁵¹ quodam mentis habitu⁵²

⁴⁴ Phylosofici

⁴⁵ sciensiae

⁴⁶ sciensiam

⁴⁷ sciensia

⁴⁸ Comologia

⁴⁹ Phycologia

⁵⁰ Neumatologia

⁵¹ Phylosofi

⁵² abitu

nescis quem prope divino cum explicando tum
 exornando⁵³ nobis omnibus ad bene de rerum notitia
 vitium fugientium sperandum quasi signum aliquod
²⁰ sustulerunt. Hic admirabilis, miranda adhuc Phi-
 losophia⁵⁴ seu sapientia, ejusque studiorum copia res-
 tringuntur opinor: Quae Philosophiae⁵⁵ species! Quae
 deliciae! Quae fruges! Quae humanitas colentium!
 quae dignitas! Quae majestas! Quid est enim (ait
²⁵ Cicero Libro 2º officiorum) per Deos optabilius⁵⁶ sa-
 pientia? Quid praestantius? Quid homini melius?
 Quid homine dignius?⁵⁷

11. O! Juvenes illud laudabilem⁵⁸, homo longius
 quam vita amabilem⁵⁹, qui haec studia excerpterit⁶⁰, in-
³⁰ gratum est vobis qui ejecerit, miserum qui amisse-

[p. 7]

rit⁶¹, ergo certe juvenes gratissimi, posteaquam cau-
 sam docendi palam suscepi, minime temptus animi stuen-
 dae felicitatis vestrae bonique communis; sed mea stu-
 dia erga vos, et officia malo vobis ex his qui scien-

⁵³ exhornado

⁵⁴ Phylosofia

⁵⁵ Phylosofiae

⁵⁶ pbtavilius

⁵⁷ dignus

⁵⁸ laudavilem

⁵⁹ amavilem

⁶⁰ exceperit

⁶¹ amiserit

⁵tiae⁶² possunt judicare, aut tempore, quam ex me
esse notam.

12. Sed filum sit, longiorem motionem a me cau-
sam quidem exigi, angustia vero temporis vestroque
profectuis breviorem⁶³. Id tamen sciatis vellim logius
10 antero mihi esse eum ita Philosophiae⁶⁴ consicum, ut ar-
tis limites proferre digitis monstrarisque possit;
antiquissimorum⁶⁵ et id aetatis⁶⁶ hominum numerando
systemata recenseat, perspiciat cuncta, a doctis-
simo necdum naturae interprete eruditus in
15 eamque trienio curriculo, illo dicam emulo atque
imitatore studiorum nobilium curae incubuisset
omni, memoriter etiam Historiaeve Aristotelem,
Descartes⁶⁷, Neotonus⁶⁸, Wolffium⁶⁹, menti inhaereat
minime, sapientum suffragiis amantium sapien-
20 tiae aut Philosophi⁷⁰ honori⁷¹ ornandum fore, nec
declarandum nequisquam vestrum, si cuiquam ob-
tigerit, aut mihi ignotum Philosophum⁷² ob id solum
futurum speret, nec se jactet. Dixi Philosophus⁷³
dignus qui intus sese Philosophiam⁷⁴ tenet, videlicet

⁶² sciensiae

⁶³ vreviorem

⁶⁴ Phylosofiae

⁶⁵ antiquissimorum

⁶⁶ etatis

⁶⁷ Descarpes

⁶⁸ Nenofonus

⁶⁹ Bolfium

⁷⁰ Phylosophi

⁷¹ onori

⁷² Phylosophum

⁷³ Phylosofus

⁷⁴ Phylosofiam

²⁵ rationato, discurrit, docet, explanat, nobilissime⁷⁵
verissimeque⁷⁶ conficit; qui omnium rerum divinarum
humanarumque visa, causas, naturamque nosse stu-
det, et ad inveniendam mens systematum⁷⁷ scientia⁷⁸
unique potens satis est capax.

[p. 8]

13. Vehementer igitur vos eiam atque etiam exhortor, et rogo, ut honoris vestrisque causa, parentum, ad salutis publici utilitatem liberalissimas scientias tractatis, caute studioseque aeternae felicitatis intusitu in ea unice incumbatis, ut labores. Philosophicas⁷⁹ exercitationes nostras Deo ut amplissima⁸⁰ seruitutis monumenta erga Dei puram virginem ejusque sponsum amoris nostri conservetis ut diu noctuque caelestes imploretis aquas, ut in aestu suavitas inque mentibus foecunditas se efferat. Hoc est animi, hoc est aetatis, hoc est ingenii vestri, juvenes amabiles, hoc ejus spes quam habere debetis⁸¹ amplificandae scientiis⁸² dignitatis animae. Id si a vobis impetravero quidnam mihi dulcius, quid jucundius? Humanove beneficio vestro honorare dum mortis⁸³

⁷⁵ nobilissime

⁷⁶ verisimeque

⁷⁷ sistematum

⁷⁸ scensia

⁷⁹ Phylosoficas

⁸⁰ amplissima

⁸¹ devetis

⁸² sciensiis

superstitem affectum arbitrabor⁸⁴.

Logicae proemium

14. Quoniam mihi quae necessaria vobis generalia super Philosophia⁸⁵ satis verba fecisse²⁰ est visum de Logica nunc dicam, et ita dicam, nec gloria in oratione, quam vobis utilitas, a me plus quaeris scensiatur. Inter aplicissimi orbis Philosophici⁸⁶ viris duces, et lumina juvenili favori comptae inservientes Philosophiae⁸⁷ in Logica, Physica, Metaphysica et Ethica ascriptae de-

[p. 9]

dere operam, scientiarumque⁸⁸ ex ortibus desertis⁸⁹ uniuersique floribus probarunt, explanarunt, exornarunt⁹⁰. Quid ex eorum (quibus Mundus ferax) dictis aut terrore concitatis nec antiquis audientibus difficultate rerum, immensa fere argumenti extensio-⁹¹, adventitiis Mathematicorum et scientiarum⁹² co-

⁸³ Sigue *supers /item*

⁸⁴ advitavor

⁸⁵ Phylosofia

⁸⁶ Phylosofici

⁸⁷ Phylosofiae

⁸⁸ sciensiarumque

⁸⁹ decertis

⁹⁰ exhornarunt

⁹¹ extentiore

⁹² sciensiarum

piis omnium Philosophicum⁹³ ex partium nostrum con-
flatum in lucem proferendum nobis putatis? Mini-
me minime. Prae nobis tota audacia, pro sapi-
¹⁰entia, ignorantiae pro auctoritate plenos pro ni-
hilo probus quisque ducet.

15. Itaque Majores et id memoriae Philosophi⁹⁴ dum
Minervam studiis utilitatem, et veri aditum secundum
requirimus nec dum amore sed via sunt praemen-
¹⁵dis nec tamen nostris suffragiis, sic ornati
futuri sit ipsorum potiti non Philosophi⁹⁵ esse videa-
mur. Nocturna diurnaque mandi amara [amana?]
Philosophiae⁹⁶ pomaria lepidissimas gemmas, ter-
rae marique quaerere, neque agredi portus, secundum [-id?]
²⁰undas vastissimas verberare⁹⁷, dare ventis vela,
alta petere, stellis etiam numeros ac nominam
facere nostra ipsorum interest studiosi juvenes.

16. Nos rationis Domum intus adductus
perpendentes nobis planaque strinsecus existere
²⁵ sensum organa afficere, apprehensaque mente
sumus consci; nec quisquam ita sunandis⁹⁸, ut de

⁹³ Phylosoficum

⁹⁴ Phylosofi

⁹⁵ Phylosophi

⁹⁶ Phylosofiae

⁹⁷ ververare

⁹⁸ Palabra corrregida ilegible

[p. 10]

suo esse et existere aduc sit certissimus. Illud igitur esse quod suimet opes in nobis non versatur, luce clare cognoscitur ignorarique nequit **animam** diximus: scis vero, quae extensione⁹⁹ praedita, et ⁵ magnitudine, et figura dissimilia extra nos conspicimus corpora nominamus. Ratiociniis seu discursibus corpora hominisque spiritus, entia per se non esset; nequaquam nempe vi, nec virtute propria¹⁰⁰ aut existere, aut durare, non modo deprehendimus ¹⁰ sed etiam demonstravimus huic necesse est, ut Deum cuius potestatem ut nundibet [?] entium genus productum, cognitionem habeamus auctorem omnium. Quo entia quod super nosmet discurrentes noscimus et Deus, et hominum animae et corpora apparent.

¹⁵**17.** Quamobrem trinas generale Philosophiae¹⁰¹ partes, partim de Deo, partim de anima rationali, partim demum de corporibus tractantis statuendum est nobis. Philosophiae¹⁰² pars quae de Deo agitur, naturalis Theologia dicitur.

²⁰ Quae de anima Tractatus animae vel apud quosdam Psichologia¹⁰³, spiritum scientiae¹⁰⁴ naturalem naturalem Theologia, animae tractatum invi- vens, Pneumathologia recensetur a cunctis. Sed

⁹⁹ extentione

¹⁰⁰ propria

¹⁰¹ Phylosofiae

¹⁰² Phylosofiae

¹⁰³ Syphologia

¹⁰⁴ sciensiae

cum plura sint universis entibus sive spiritus si-
25 ve corpora existant, inter se communica, Philoso-
phiae¹⁰⁵ pars ea de ente in genere communibus quae
super proprietatibus dispuntans nuncupatur.

[p. 11]

Ontologia¹⁰⁶, queis ex omnibus Metaphysica
conflatur, ornata editur, et efficitur id, quod scientia¹⁰⁷
mentis in genere, et spiritum optime nomina-
ri non nequeatis ipsam. Alteram Philosophiae¹⁰⁸ partem
5 corpora intuentem, Physicam appellari deesset:
quae veluti secata et divisa¹⁰⁹, dum qualitatis cor-
porum, multis speciebus communis observat gene-
rales; singulares enim corporum species contem-
plans particularis nobis est dicenda.

10 **18.** Nullo docente cognitio est cuivis¹¹⁰ per
usum reperta vinas animae inherentes facultates
esse, cognoscitivam et appetitivam¹¹¹. Nec minus praes-
to est ubi quamlibet posse, cognoscitivam a vero
appetitivam¹¹² a bono recedendo, huc illuc ferri,
15 seu operationibus errare. Unde Philosophiae¹¹³

¹⁰⁵ Phylosofiae

¹⁰⁶ Onthologia

¹⁰⁷ sciensia

¹⁰⁸ Phylosofiae

¹⁰⁹ divissa

¹¹⁰ quibis

¹¹¹ appetitivam

¹¹² appetitivam

pars quae sic voluntatis usum, seu appetitivam¹¹⁴
 potentiam ordinam, et malum fugiens, bonum et
 eligat, et sequatur et amplectatur; Moralis
 vocatur Philosophia¹¹⁵, aut Ethica; necnon Phi-
²⁰losophia¹¹⁶ Practica. Qua tamen intellectum seu cognoscitivam potentiam ad verum cognoscendum et
 exquirendum ab erroreque¹¹⁷ abeundum dirigit
 Logica, Disciplina rationalis, disserendi ars,
 Dialectica denique dicitur. Iam ergo de diu-
⁵tius voti, toties prolati sint rebus, sed compos
 genus et modus super Logicam instituam quod in

[p. 12]

hominum veterum auctoritatem positum et eorum
 illustrium Philosophorum¹¹⁸ ore, plus, nescio quo pacto
 videtur habere gravitatis. Itaque ipse mea legem
 sic afficior interdum, ut Philosophi¹¹⁹ non me loqui exis-
⁵timent, sed ut tunc ad juvenes sapientiae aman-
 tes generali de Philosophia¹²⁰ dixi; sic nunc ad Logi-
 cam amicissimus ego de Logica scribam.

19. Logica, quae graece *logos*¹²¹ (ut ait Cicero

¹¹³ Phylosofiae

¹¹⁴ appetitivam

¹¹⁵ Phylosofia

¹¹⁶ Phylosofia

¹¹⁷ herroreque

¹¹⁸ Phylosoforum

¹¹⁹ Phylosophi

¹²⁰ Phylosofia

de claris Oratoribus capite qua-
¹⁰dragesimo octavo docet), rem universam tribu-
ere in partes, latentem explicaret, definiendo
obscura explanaret interpretando ambigua
primum videre; deinde distinguere, postremo ha-
bere regulam, qua vera et falsa judicentur, et
¹⁵quae, quibus positis, sint, quae non sint conse-
quentias¹²².

20. Certe naturale lumen animae aduc rudi
inhaerens, perficere haec scientia¹²³ perspicit; hanc
video rationi principem, et ad res suscipiendas
²⁰et ad inveniendam veritatis lucem stare; Logi-
cae fit dia praesentis¹²⁴ definit, dividit, arguit, con-
cludit. Nec captu difficile jussa haec a natura,
et ratione quantum est, citum in eis, et salutem,
et opem accipere. Logicae duae distinguuntur
²⁵partes Dialectica quae de probabilibus, Apodic-

[p. 13]

tica, quea ex necessariis disserit, per se prius
lumen ens cogitandi omnis Dialecticae usur-
patur nomine. Logica cum sapientibus partibus
erret¹²⁵, universis atque via disputandi maneat.
⁵ Non recte modo ab Aristoteles, organum sive

¹²¹ lobos

¹²² consequensias

¹²³ sciensia

¹²⁴ praecentis

¹²⁵ herret

Instrumentum scientiarum¹²⁶, artem juxta¹²⁷ Tullium¹²⁸
omnium maximam apud Augustinum Disciplina
Disciplinarum omnemque scientiarum¹²⁹ judicem et
formatricem quaempiam suis aris [?] adscribendum¹³⁰
¹⁰ esse vobis putandum. De utilitate plura non dicam.

21. Duplex communius Logica et artis
et naturae; haec naturalis; artifi-
cialis illa. Naturalis negat fas esse a nullo ani-
mae actu non ullo conscripto arte nec imperis se
¹⁵ esse sejunctam. Artificialis oponitus operatio eadem
in Disciplina ad scripta, arte culta, illustrata, per-
fecta. Hinc ab quo rationem, dirigit rationalis
Philosophia¹³¹ seu Logica: quia praeceptis instruit,
mentemque nostram veritatem assequuturam reddit
²⁰ promptiorem ars cogitandi dictitatur. Hujus
priora rudimenta ab his excogitata fuisse poste-
risque tradita qui humanarum divinarumque rerum
studio ab ipso Mundi exordio¹³² incubuerunt.
Nemo inficiat sibi. Quoniam vero Zeno
²⁵ Eleates apud Laertium Logicae dicitur inventor,
primis illa fuisse videtur qui Logicae pracepta

¹²⁶ sciensiarum

¹²⁷ justa

¹²⁸ Tullium

¹²⁹ sciensiarum

¹³⁰ ascribendum

¹³¹ Phylosofia

¹³² exhordio

[p. 14]

in unum collegerit scriptisque ediderit. A Zenone Socrates, a Socrate Plato Logicam accepit, quorum laborem et soleritiam, etsi ex antiquis sint¹³³ nonnulli elati, omnibus tamen palman Aristoteles praeripsuit [?].

⁵ Nullus est enim inter antiquos qui hanc Philosophiae¹³⁴ partem ipso accuratis sit persequutus uberioriusque pertractaverit, ut pro jures eorum omnium qui eam magna cum laude excoluerunt, Princeps omnium calculum haberi debet.

¹⁰ **22.** Verum quantumcumque satagerit haec in Dialectica illustranda laboraverit et plurimum non lucis solum, sed et incrementis a recensionibus super accipi; eximia sunt enim quae illorum labore et studio ei adecta quaere; si quae ordinis, nitoris, et ¹⁵ elegantiae quibus ingere hujus disciplinae percepta tradit, et explicari ab ipsu solem ratio habeatur, nihil est, quod jure in ea stare aliquis possit. Ea igitur sicut et caetera, Phylosophiae¹³⁵ partes vobis traditurus diligentem, inquirat quaecumque a ²⁰ mente facultates percipendas Sacram Theologiam intelligendam Religionem insinuandam et tandem conducere possit. Ut unde in illius inquisitione recta procedamus. Cum Logicae objectum mentis operationes sint humanae cumque ipsas ²⁵ conformandi gratia¹³⁶, moderandisque Logicalia¹³⁷

¹³³ Sigue **ulla**

¹³⁴ Phylosofiae

¹³⁵ Phylosofiae

¹³⁶ gracia

[p. 15]

praecepta conspirent cuncta duas in partes distribuamus. Prima institutiones ad praecepta quaeis intellectus instructus recte perciperet, indicaret, ac ratiotinari¹³⁸ possit, suasque operationes disponit, comprehendere, alteras disputationes quasdam, circa veritatis existentiam ejus criteria, alias de re, qua ad intellectum acendum juvant, exhibevit. Sit ergo

Logicae pars prima
De his quae ad primam mentis operationem
¹⁰ pertinent

Sectio¹³⁹ prima
De idearum natura et diversitate

Articulus primus
De idearum natura

¹⁵ **23.** Priusquam ideae indolem explicem, quid mens humana sit, quibusque viribus et facultatibus ad objecta percipienda polleat, rudi prius Minerva adumbravo.

24. Mens itaque humana est vis illa qua ²⁰ homo res plurimas diversissimasque percipit, de his deinde judicat atque

¹³⁷ Logitalia

¹³⁸ ratiocinari

¹³⁹ Cectio

[p. 16]

discurrit, easque, si bona sint, appetit, si mala aver-
satur. Quoniam autem hoc loco de prima mentis
operatione agimus, eam dumtaxat mentis faculta-
tem consideramus, qua objecta, id est, res sibi occur-
5 rentes aut propositas mere percipit, quin ullum de
iisdem judicium ferat. Haec vero mentis facultas per-
ceptiva pro multiplici objectorum diversitatem, atque
pro diverso percipiendi modo varia sortitur nomina
quibus tamen non nisi diversa ejusdem humanae men-
10tis officia designantur. Inest scilicet menti nostrae
et sentiendi¹⁴⁰ facultas et virtus imaginandi, sensus iti-
dem intimus et vis intellectiva.

1º

25. Facultas sentiendi¹⁴¹ seu potentia sensitiva est,
15 qua res sensibiles puta coloratas, sonoras,
odoras etc. ope sensus externorum nempe visus, au-
ditus, olfactus¹⁴², gustus et tactus, mens nostra percipit. Un-
de sensus externus vulgo appellantur organa sensorii
eo quod anima illis tamquam organis seu instrumen-
20tis ad res sensibiles quae extra nos sunt percipienda
utatur.

2º

26. Vis imaginandi seu Phantasia est illa mentis

¹⁴⁰ sensiendi

¹⁴¹ sensiendi

¹⁴² olfatus

facutas, qua res sensibiles, jam olim sensu externo
25 perceptas, visas, auditas, nunc vero absentes percipi-
mus, ac denuo nobis veluti praesentis¹⁴³ sistimus in
earum imaginibus, quas pro libitu in cerebro effor-
mamus diversisque modis conjungimus. Sic clausis
etiam oculis auribusque hortos aut Palatia, concentus
30 musicos aut murmur ribuli nobis repraesentari
possumus.

[p. 17]

27. Sensus intimus est vis illa, qua mens seipsam intime
cognoscit suarumque operationum ac mutationum
sibi conscientia reddit.

28. Vis intellectiva est, qua mens res mere intel-
ligibilis vel res quidem sensibiles, attamem secundum eam
solummodo rationem secundum quam sub sensum aut
phantasiā minime cadunt, cognoscimus nobisque reprae-
sentamus. Vis igitur istae intellectus vel ratio appellatur.
Sic Deum, virtutem, veritatem, rei possibilitatem, et
10 existentiam, atque ipsam cognitionem mostram aprehen-
demus quae aliaque hujusmodi res intelligi quidem,
possunt, sensu tamen externo aut phantasia attingi
non possunt, cum nullis qualitatibus sensibilibus affician-
tur. Pari ratione plurimarum rerum sensibilium natu-
15 ram et proprietates cognoscimus, quin ipsa naturam
aut proprietates sub sensum cadant. Perspectis jam ani-
mae viribus, restat, ut quot modis anima res percipiat,

¹⁴³ praecentis

exponatur.

29. Simplex rei perceptio tum pro diversitate objecto-
rum quae percipiuntur, tum pro diverso ea percipiendi
modo, omnino diversa est, diciturque vel sensatio, vel imaginatio,
vel conscientia¹⁴⁴, vel idea.

30. Sensatio externa est perceptio objecti sensibili-
lis orta ex praesenti objecti in organum sensorium actio-
ne. Sic si occulos in florem conjicias, vel aures ad con-
centum musicum advertas, a flore occulos a sono
musicae aurei certa ratione affici et quodammodo
immutari deprehendes. Unde in anima aut visio
floris aut auditio musicae exoritur. Et visio vel

[p. 18]

auditio nomen sensationis externae obtinuit.

31. Imaginatio vel interna sensatio est percep-
tio, qua objectum quodpiam perinde hac res alias exter-
no sensu perceptas, nobis veluti praesens sistimus in
illius imagine quam citra concursum ipsius objecti
nobis praesentem in cerebro efformamus exempli gratia dum
clausis oculis vel in tenembris constitutis spectaculum
diu ante conspectum nobis denuo repraesentamus.
Hujusmodi autem imago dicitur Phantasma ve-
rum, si res in aliquem sensum externum olim incur-
rerit, et nunc rursus per illam imaginem exprima-

¹⁴⁴ conscientia

tur. Fictum vero phantasma dicitur si ejus objectum nullo unquam sensu antea e fuerit perceptum. exempli gratia, dum urbis Romanae nunquam antea visae majestatem nobis repraesentamus.

32. Conscientia¹⁴⁵ in praesenti materia dicitur illa perceptio, qua per sensum intimum mentis notrae actus, passiones et affectiones cognoscimus, earumque existentiae vobis consciit sumus; vg.
cum nostran tristitiam, gaudium, sensationem¹⁴⁶ vel externam vel internam, vel quamcumque aliam perceptionem cognoscimus, illius conscientiam¹⁴⁷, habere dicimus. Quod si non actu habeamus talem sensum intimum, sed tantum meminerimus nos habuisse talis perceptio dicitur ‘recordatio’. Unde tam sensui intimus quam recordatio est perceptio objecti interni seu intra nos existendi.

33 Attentio est perceptio objecta rei vivax, constans

[p. 19]

et conjuncta cum aliquo conatu rem illam conoscenti.

34. Idea in sensu strictiore sumpta dicitur rei quatenus intelligibilis in mente repraesentatio, vi cuius naturam, essentiam¹⁴⁸, aut proprietates alicuius rei citra

¹⁴⁵ conscientia

¹⁴⁶ sensationem

¹⁴⁷ conscientiam

affirmationem aut negationem attingimus, vg.
si intellectus concipit ens infinitae perfectum ideam
seu notionem Dei habere dicimus. Hujusmodi idea
vocari etiam solet notio spiritualis imago, species rei
¹⁰ expressa, verbus mentis, perfectio, etc. Recentiores
nonnulli ideas inter atque perfectiones discrimen sta-
tuunt, quod tamen a modo loquendi unice depen-
det.

Articulus secundus

¹⁵De idea simplici, composita, adventitia, factitia, singulari, particulari, et communi

35. Idea dividitur primum in simplicem et compo-
sitam, utraque variis modis accipitur. Primo et pre-
cipue idea simplex dicitur, qua rem unicam reprae-
sentat, qualis est idea hominis, montis, solis, etc. Idea
²⁰ composita sive complexa appellatur, quae rem cum
aliquo attributo aut affectam certa qualitate exhi-
bet. Hujusmodi est idea hominis probi, montis pre-
rupti, solis orientis. Ex hoc conficitur, ideam non ideo
dici compositam, quam ipsa ex partibus constaret;
²⁵ sed quia in sua simplici entitate plura objecta re-
praesentat eaque componit.

36. Secundo idea simplex dicitur, quae repraesentat
rem in se simplicem et nullis partibus constantem:

¹⁴⁸ essensiam

[p. 20]

qualis est idea Dei, Angeli, etc. Idea composita dicitur quae repraesentat pluribus partibus constantem: talis est¹⁴⁹ idea domus, exercitus, hominis sive compositis ex corpore, et anima rationali. Unde eadem idea, quae⁵ in uno sensu simplex est, in alio sensu erit composita. Sic idea hominis, quae in sensu paragraphi¹⁵⁰ anterioris est simplex in sensu mox allato est composita.

37. Idea dividitur secundo in adventitiam et factitiam.

¹⁰ Adventita est, quae sensum ope adquiritur, tales sunt ideae odorum, saporum, aliarumque rerum sensibilium. Factitia dicitur, quam sibi mens ex ideis adventitiis senex illis quibus informata jam est, conjungendo efficit. Talis est idea monti aurei, utpote ex adventiis¹⁵ montis et aurii ideis composita.

38. Praeter ideas modo necessitas ab aliquibus abs-truuntur **innatae; quae scilicet neque a nobis formari, neque ab ulla re oriatur et sensibili oriri atque in nos derivari possunt. Sed sine nostra ope-**

²⁰**ra aut causae creatae subsidio menti notrae eo temporis momento, quo Deus eandem creat corporique organisato cojungit sunt impressae. Hoc idearum genus Cartesius, Phurchoius¹⁵¹ aliisque dari contendunt. Talis ex mente horum auctorum est idea v.g Dei,²⁵ creature, entis in genere, etc. An et quonam in sen-**

¹⁴⁹ Entre líneas rem.

¹⁵⁰ paragrafi

¹⁵¹ Purchosius

su dentur ideae innatae, suo loco declarabitur¹⁵².

39. Idea dividitur 3º in singularem, particularem, et communem. Idea singularis dicitur quae unam dumtaxat rem certam ac determinatam mentis exhibet, talis est idea mei ipsius, item idea Dei, Alexan-[dri]

[p. 21]

Petri, etc. Res per ideam singularem repraesentata vocari solet individuum. Idea particularis est, quae rem pariter unicam, sed incertam ac indeterminatam mentis proponit, vg. si emissus hominis ignoti vocem audio, idea idem hominis in me excitatur sed quisnam sit mihi non constat. Hinc indeterminato nomine utimur nempe *aliquis homo*. Idea communis vel universalis est quae simul plura repraesentat sed confuse et per modum unius sive illa plura existant actu, sive tantum sint possibilia, vg. si nihil aliud cogito quam homo, habeo ideam communem seu universalem, quae confuse, et per modum unius repraesentat homines omnes et singulos tam existentes quam possibles.

**¹⁵Articulus tertius
De quinque ideis universalibus**

40. Quinque ideae universales vulgo numerantur, scilicet genus, differentia, species, proprium¹⁵³, et accidentis.

¹⁵² declaravitur

Haec ut clarius intelligi possint, duo sunt observanda.
Primum. Essentia¹⁵⁴ cuiuslibet rei aliquid aliis rebus com-
20 mune simulque aliquid sibi proprium et characteris-
ticum habet, vg. esse animal homini cum brutos com-
mune est; hac vero esse rationale characteristica
seu differentialis¹⁵⁵ hominis nota est: Conjunction utri-
usque hujus perfectionis communis scilicet et cha-
25 racteristicae, constituit essentiam¹⁵⁶ hominis. Secundum
in qualibet re sunt imprimis quaedam perfectiones
seu praedicata essentialia et primaria, quae ipsam rei

[p. 22]

essentiam constituunt, et in quibus ratio caeterorum
continetur. Praetera sunt quaedam praedicata se-
cundaria, seu, ut vocant, attributa et proprietates
Metaphysicae¹⁵⁷, quae ex ipsa essentia¹⁵⁸ veluti primam
5 origine necessario oriuntur, immo cum ipsa essentia¹⁵⁹
identificatur. Denique sunt alia quaedam, quae ip-
si rei non necessario insunt. Res declaratur exemplo.
Animal, rationale, sunt praedicata essentialia¹⁶⁰
hominis. Ex ipsa hominis essentia¹⁶¹ necessario oriun-

¹⁵³ proprium

¹⁵⁴ Essensia

¹⁵⁵ differentialis

¹⁵⁶ essensiam

¹⁵⁷ Methaphysicae

¹⁵⁸ essentia

¹⁵⁹ essensia

¹⁶⁰ eessentialia, sigue ho- evidente repetición.

¹⁶¹ essensialia

¹⁰tur alia quaedam praedicata: vg. posse admirari,
posse rideri esse capacem scientiae¹⁶². Denique ipsa ad-
miratio visus scientiae¹⁶³ adquisitio essentia¹⁶⁴ hominis
aliunde adveniunt, iisdemque homo carere potest
qui illius scientia¹⁶⁵ destruatur.

¹⁵**41.** Unde genus est perfectio, seu praedicatum con-
veniens pluribus penes essentiam¹⁶⁶ dissimilibus¹⁶⁷ tamquam
pars essentiae¹⁶⁸ communior: v.g. animal est genus
quia convenit homini et belluis penes essentiam dis-
similibus. Genus vel magis vel minus generale est, quo
²⁰ majorem vel minorem extensionem¹⁶⁹ habet sive
pluribus vel paucioribus convenit, vg. praedicata ge-
nerica hominis sunt ens, substantia, corpus, vi-
vens, animal; quorum priora singula sunt poste-
rioribus magis generalia. Unde genus dividitur
²⁵ in supremum, subalternum, et infimum. Supremum
genus esto, quod supra se nullum habet praedicatum
genericum. Genus subalternum est quod habet ali-
ud supra et infra se, sive quod sub uno respectu est
genus subalterno species. Infimum est, sub quo ge-
³⁰nus alio non reperitur. Sic ens est genus supremum.

¹⁶² sciensiae

¹⁶³ sciensiae

¹⁶⁴ scientiae; por el sentido deber ser essentia.

¹⁶⁵ sciensia

¹⁶⁶ essensiam

¹⁶⁷ dissimilibus

¹⁶⁸ essensiae

¹⁶⁹ extentionem

[p. 23]

Corpus, vivens sunt genera subalterna, quia supra et infra se habent genus, et corpus respectu substantia est species, respectu viventis materialis est genus.
Animal respectu hominis est genus infimum quia
⁵ aliud inferius non habetur.

42. Differentia est praedicatum essentiale¹⁷⁰ et primarium quod convenit pluribus sub eodem genere positis, tanquam pars essentiae¹⁷¹ specialior et characteristicae. Sic esse rationale est differentia hominis, quia est praedicatum essentiale¹⁷² et primarium quo homo a belluis secernitur. Hinc patet, quod genus per differentiam determinetur. Unde genus dicitur habere rationem praedicati determinabilis, differentia vero rationem praedicati determinatis seu determinantis.

¹⁵ **43.** Species est praedicatum constans genere et differentia quod convenit pluribus, tanquam tota singulorum essentia¹⁷³, vg. animal rationale est species quia omnes homines complectitur, totamque singulorum essentiam¹⁷⁴ exprimit. Haec etiam idea homo dicitur specifica, quia totam essentiam¹⁷⁵ designat. Porro species eo fere modo, quo genus dividitur in summam, subalternam, et infimam, de hac sola posteriore in-

¹⁷⁰ essensiale

¹⁷¹ essensiae

¹⁷² essensiale

¹⁷³ essensia

¹⁷⁴ essensiam

¹⁷⁵ essensiam

telligitur allata speciei definitio.

44. Subjecta seu inferiora sub eadem specie con-
25tenta solo numero differri dicuntur, cum illorum
penes essentiam¹⁷⁶ nulla sit diversitas sed dumtaxat
distinctio numerica, quatenus nempe numerum
faciunt.

[p. 24]

45. Haec inferiora vocatur etiam individua: quia
in plura ejusdem secum rationis, dividi nequeunt
unde enim individuum discererni nequit ab altera, nisi
per notas accidentales qua propterea dicuntur acciden-
5tia individuantia quorum omnium collectio¹⁷⁷ numquam
eadem reperitur in singulis. Haec notarum congeries
isto versu exprimitur

“Forma, figura, locus, tempus, stirpes, Patria nomen”

46. Proprium quatuor modis accipì potest: Proprium
10 primo modo est, quod convenit omnibus sub aliqua spe-
cie contentis, sed non solis. Sic omni homini convenit
esse vipedem sed non soli. Proprium secundo modo est, quod
soli alicui specie sed non cuilibet individuo speciei con-
venit. Sic esse Philosophum¹⁷⁸ convenit solis sed non omni-
15bus hominibus. Proprium tertio modo est, quod convenit
omni et soli sed non semper, sic actu sermocinatio¹⁷⁹

¹⁷⁶ essensiam

¹⁷⁷ colectio

¹⁷⁸ Phylosophum

¹⁷⁹ sermosinasio

et colloqui omni et soli homini sed non semper convenit. Proprium quarto modo, de quo hic agitur, est attributum¹⁸⁰ necessarium, quod omnibus et solis alicujus speciei, et semper convenit. Sic facultas seu potentia sermocinandi¹⁸¹, admirandi, ridendi omni et soli homini et semper convenit. Unde est attributum¹⁸² necessarium neque ab essentia¹⁸³ hominis abesse potest. Dicitur tamen praedicatum secundarium quatenus in definitione non exprimitur sed ex ea facile infertur.

47. Accidens quatenus est quintum ex universalibus, dicitur praedicatum commune plu-

[p. 25]

ribus? subjectis quibus contingenter convenire potest:
vg. esse album¹⁸⁴, dulce, etc. Unde patet quod proprium¹⁸⁵ in tribus priori sensu acceptu plarumque accidens dici possitat¹⁸⁶.

⁵ **48.** Denique circa universalia notandum, ideas universales genericas esse diversas. Nam primo ideae alienae genericae dicuntur transcendentales¹⁸⁷, quia

¹⁸⁰ atributum

¹⁸¹ semosinandi

¹⁸² atributum

¹⁸³ essensia

¹⁸⁴ alvum

¹⁸⁵ propium

¹⁸⁶ Varias letras ilegibles.

¹⁸⁷ transcendentales

exprimunt aliquid quod omni rei tam existenti quam possibili convenit. Tales ideae numerantur sex:
¹⁰res, ens, ullum, bonum, aliquid, verum. Res significat essentiam¹⁸⁸; ens aptitudinem ad existendum seu possibilitatem. Ullum significat identitatem quam quaelibet res habet secum ipsa. Bonum significat essentiam¹⁸⁹ rei perfectionem; Aliquid significat distinctionem
¹⁵ hujusvis rei ab omni alia re. Verum significat rei cognoscibilitatem. Ideae aliae genericae vocantur non transcendentales; quia exprimunt aliquid quod non omni rei existenti et possibili tribui potest.

Articulus quartus
²⁰ De reliquis idearum classibus

49. Dividitur idea in clara et obscura. Idea clara est quae menti exhibet sufficientes notas ad rem agnoscedam eamque ab alia discernendam. Per notas intelligo Characteres et Signa, quorum ope rei una
²⁵ ab alia potest discerni, vg. dum video canem eum facile ab equo discerno; dum Solem, Lunamve video

[p. 26]

statim agnosco utrumque syderus esse diversum, habeo ideam claram canis, Solis, Lunae, etc. Denique sensationum nostrarum ideas claras habemus, quamvis earum causas obscure cognoscamus. Sic sensationem¹⁹⁰

¹⁸⁸ essensiam

¹⁸⁹ essensiale

¹⁹⁰ sensacionem

⁵ caloris, frigoris, etc. intimo sensu clare cognoscimus, et ab omni alia re discernimus.

50. Idea obscura est, quae repreaesentat notas ad hoc discriminem faciendum non sufficienes, vg. si quis plantam peregrinam videat, et dubitet¹⁹¹ num eadem ¹⁰ sit cum planta olim visa, hujusmodi plantae ideam obscuram habebit¹⁹². Ideae clarae in obscuras degenerabunt, quando aut notas nobis prius perspectas obliviscimur aut attentionem negligimus. Id quod praecipue fit, dum vel affectu abripimur, aut alias ¹⁵ meditationes¹⁹³ occupamur, aut nimis multa simul nobis repreaesentamus. Unde facile potest contingere, ut uni plure notas dignoscenti clarior sit notio alteri obscurior.

51. Item dividitur idea in distinctam et confusam. Idea clara tum erit distincta si non modo objec-
²⁰tum repreaesentatum ab aliis rebus discernere, sed etiam illius notas singillatim nobis repreaesentare, imo etiam aliis enumerare valemus, vg quivis facile poterit eas notas aliis recensere quibus Sol a Luna se-
²⁵cernitur atque ideo distincta erit notio Solis. Similiter si occurrentem in confusa hominum multitudine Petrum statim agnoscam et a reliquis omnibus discernam; simulque lineamenta vultus, vocis,

¹⁹¹ duvitet

¹⁹² habevit

¹⁹³ meditatione

[p. 27]

...¹⁹⁴ caeterasque notas, ex quibus cum agnosco, re-censere valeam distinctam illius notionem habeo.

52. Idea confusa erit, si notae hujusmodi recense-re nequeant, vg si interrogatus, cur res obvia a me
cognoscatur, aut hoc ut illo nomine compelletur,
non aliud respondere possim nisi rem mihi perbe-ne notam esse vel prorsus similem ei quam cognosca-mine sapius compellari audiverim.

53. Unde infertum quod omnis idea distincta sit
etiam clara, quin tamen e contrario omnis idea cla-ra sit distincta: confusio enim non opponitur clari-tati sed tantum obscuritas. Dividitur ultimo idea
seu cognitio in intuitivam et comprehensivam. Intuiti-va dicitur, quae rem ut est in se ipsa non per species
alienas, sed per species proprias¹⁹⁵ attingit. Idea com-prehensiva est, quae exhaustit totam cognoscibilitatem
objecti; sive quae in ratione cognoscendi tum perfecta
est, quam perfectum est objectum sub ratione cognos-cibilis, atque ideo omnia objecti praedicata non solum
absoluta sed etiam relativa, sive in ordine ad omnes
terminos ad quos idem objectum referri potest, pla-ne attingit cognitio cuiusmodi comprehensivo
in sensu hoc strictiore accepta soli Deo conveniret¹⁹⁶.
Nullam enim creatura pollet viclare cognoscendi
res possibles infinitas ad quas veluti terminos suos

¹⁹⁴ Palabra ilegible

¹⁹⁵ propias

¹⁹⁶ converit

.....¹⁹⁷ quodlibet potest referri.

[p. 28]

**Sectio Secunda
De signis idearum
Articulus primus
De vocibus seu terminis**

54. Cum cogitationes nostrae in animo latent, re utique sensibili opus est ad easdem manifestanda. Ad exprimendas igitur animi ideas nullum signum magis est aptum quam vocabula seu voces. Eam enim ob causam ab hominibus ¹⁰sunt institutae voces, ut mentis nostrae conceptus resque ipsas de quibus colloquimur, designent.

55. Vox generatim sumpta est sonus animalis ore prolatus. Dividitur in articulatam et non articulatam. Vox articulata est, quae ex litteris et syllabis componitur, et per illas tanquam per articulos distinquitur. Tales sunt voces illae, quae variarum rationum idiomata constituunt. Vox articulata vocari etiam solet dictio vel vocabulum. Vox non articulata seu confusa est, quae per syllabas non distinguitur. Tales ²⁰sunt voces gemitus, suspiris, fletus. Item voces planrumque animalium ut balatus vovum, latratus canum.

56. Vox humana in sensu magis proprio¹⁹⁸ est

¹⁹⁷ Palabra ilegible.

¹⁹⁸ propio

sonus articulatus ab homine prolatus ad exprimen-

[p. 29]

dos animi conceptus vel internas passiones addunatur haec verba “ad exprimendos animi conceptus”: ut a vocibus Psittacorum aut Picarum sonos articulatos vel vocabula interdum proferentium secernantur. Unde loqui dicitur qui profert vocem articulatam. Loqui humano modo sensu sermocinari¹⁹⁹ dicitur qui voce articulata conceptu mentis exprimit. Hinc somniantes, delirantes et aves quaedam loquuntur quidem interdum sed non humano modo.

¹⁰ **57.** Inter voces seu dictiones praecipue notanda sint nomen et verbum. Nomen est vox ad exprimendam ideam et ad significandam rem per ideam representatam instituta. Verbum est vox ad exprimenda judicia, sive ad significandam mentis notrae affirmationem vel negationem destinata.

Articulus Secundus
De divisione²⁰⁰ terminorum

58. Nomen si consideretur in ordine ad propositionem quatenus scilicet potest esse subjectum vel saltem praedicatum propositionis vocari solet **terminus**. Vg. in hac proposione, *Deus est omnipotens*: Deus

¹⁹⁹ sermosinare

²⁰⁰ divitione

est subjectum, seu de quo aliquid affirmatur, omnipotens est praedicatum, seu id quod de alio affirmatur. Quapropter, Deus, omnipotens sunt duo termini
²⁵ propositionis.

[p. 30]

59. Terminus dividitur 1º in communem, universalem, particularem, et singularem. Communis dicitur qui ita potest de pluribus se hoccine²⁰¹ sumptis praedicari; ut ratio per terminum significata singulis
⁵ conveniat; vg *homo, arbor*. Terminus universalis est terminus communis, cui praefigitur signum universale, *omnis, nullus*. Terminus particularis est cui praefigitur signum particolare²⁰², *aliquis, quidam*, vg. aliquis homo. Terminus singularis est,
¹⁰ qui non potest praedicari de pluribus ita ut ratio significata multiplicetur. Tales sunt primo nomina propria²⁰³ hominum, animalium, urbium etc., vg Petrus Bucefalus, Matritum. Secundo nomina quae praefixum habent signum alioquod demonstrativum, vg. hic homo, ista civitas. Tertio termini communes qui ad aliquod individuum determinationem habent adjunctam, vg. Filiis est Mariae pro Christo.

60. Dividitur secundo in simplicem et complexum. Prior est, qui rem unam exhibet: vg. homo,
²⁰ lapis. Posterior est, qui rem exhibet cum aliquo attributo²⁰⁴, vg homo doctus. Unde omnis homo, multi la-

²⁰¹ Sic, derivado de hoc tomado como "este individuo".

²⁰² Sigue vg

²⁰³ propia

²⁰⁴ atributo

pides, aliquis mons non sunt termini complexi sed simplices.

61. Dividitur 3º in Categorematicum et Syncategorematicum²⁰⁵. Terminus Categorematicus est, qui tam completam habet significationem²⁰⁶, ut solus sine ulla addito possit esse subjectum vel saltem praedicatum pro-

[p.31]

positionis: vg. homo. Neque opus et, ut ex parte praedicat aliud substantivum intelligatur, quam il-
lud quod adjectiva important; vg. ista propositio *homo
est doctus*; jam exprimit ex parte praedicati suam
⁵ formam scilicet doctrinam.

62. Syncategorematicum²⁰⁷ est, quod se solo neque potest esse subjectum, nec praedicatum. Tales termini sunt casus obliqui et adverbia²⁰⁸, si formaliter sumantur. Item aliquis, unus, duo, atque illa adjectiva, quae sunt signa universalia. Certe nullum sensum exprimit haec dictio *homo est omnis*: interdum tam termini syncategorematici²⁰⁹ possunt haberi pro categoriacis cum scilicet per modum substantivi accipiuntur, vg. *Deus est unus*, *Lapis est aliquid*. Unus
¹⁵ ponitur pro unitate, aliquid pro aliqua re. Caete-

²⁰⁵ Cyncategorematicum

²⁰⁶ significacionem

²⁰⁷ Cyncategorematicum

²⁰⁸ adverbia

²⁰⁹ Cyncategorematicum

rum terminus dicitur sumi formaliter, scilicet accipiatur pro suo significato, vg. *Homo est doctus*. Materialiter sumitur si accipiatur pro seipso: vg. homo est substantivum, homo est vox dissylaba.

²⁰ **63.** Dividitur quarto in positivum et negativum. Terminus positivus est, qui aliquid reale significat, vg. homo. Negativum, qui significat negationem aliquis rei positivae. Sic thenebrae significant negationem luminis. Negativus denuo dividitur

[p. 32]

in privativum et stricte negativum. Prior est, qui designat rei absentiam²¹⁰ in subjecto capaci ad illam habendam, vg. *castitas in homine*. Posterior est, qui significat rei absentiam²¹¹ in subjecto incapaci ad illam habendam, vg. *non videns respectu lapidis*.

64. Dividitur quinto in finitum, et infinitum. Finitus est, qui significat, quid res determinate sint, vg. *homo*, infinitus, qui significat, quid res determinatae non sint, vg. *non lapis*, ut si dicam, *non lapis*
¹⁰ *est homo vel homo est non lapis*.

65. Dividitur sexto in univocum, aequivocum et analogum. Univocum est, qui ita convenit pluribus, ut ratio significata sit una eademque in omni-

²¹⁰ absensiam

²¹¹ absensiam

bus, vg. *homo*. Hic enim terminus sub eadem ratione affirmatur de singulis individuis. Aequivocus est, qui ita pluribus convenit, ut ratio significata sub diversa omnino ratione de iisdem affirmetur: vg, terminus Taurus vel animal, vel montem, vel sydus significat. Analogus est qui convenit pluribus ut ratio significata neque sit omnino eadem neque omnino diversa. Sic esse sanum convenit homini tamquam subjecto sanitatis, cibos, medicinae, tanquam causa sanitatis, et eurinato quam signo sanitatis.

[p. 33]

66. Dividitur iterum 7º in *absolutum* et *relativum*.

Terminus absolutus est, qui rem absolute et sine ordine ad aliam significat: vg. *homo*. Relativus, qui rem cum ordine ad aliam significat, vg. *Pater, Filius, Dominus, Servus*.

67. Dividitur 8º in *concretum* et *abstrac-*
tum. Terminus concretus est qui significat com-
 positum ea subjecto et forma, vg doctus, justus.
 Abstractus est qui significat solam formam. Per
 10 subjectum intelligitur id quo accipit denominationem ab alio. Per formam vero intelligitur id quod alteri denominationem tribuit. Sic in
 concreto justus quod idem sonat ac *ens habens*
justitiam. Subjectum est homo qui denomi-
 15 natur justus; forma vero est justitia quae ho-
 minem denominat justum.

68. Concretum aliud est intrinsecum, aliud extrinsecum²¹², aliud partim intrinsecum et partim extrinsecum²¹³. Concretum intrinsecum est qui cuius forma est intrinseca subjecto. Quod dupli-
20 mo est nempe per identitatem, vel per unionem. For-
ma est intrinseca per identitatem quando cum
subjecto identificatur. Tale concretum est sa-
piens respectu Dei quia sapientia est praedica-

[p. 34]

tum essentiale²¹⁴ Dei sive cum subjecto denomina-
tionis identificatur. Haec concreta dicuntur Me-
taphysica²¹⁵. Forma est intrinseca per unionem quan-
do a subjecto quid distinguitur et separari
5 potest, eidem tamen inhaeret et intime conjuncta
est. Tale est concretum doctus item justus respec-
tu hominis, quia et doctrina et justitia ab ho-
mine cui inhaerent, absse possunt. Haec con-
cretum vocari solent Physicam.

10 69. Concretum extrinsecum²¹⁶ seu Logicum
est cuius forma est extrinseca subjecto. Talia sunt con-
creta visus, amatus, cognitus quia cognitio
qua alterutru cognosco non inest ei qui denomi-
natur cognitus. Sed notandum quod licet

²¹² strinsecus

²¹³ strinsecum

²¹⁴ essensiale

²¹⁵ Methaphysica

²¹⁶ strinsecum

¹⁵ forma sit extrinseca²¹⁷ subjecto; semper tamen est intrinseca ipsi concreto quia forma semper est pars concreti.

70. Denique concreta partim intrinseca partim extrinseca²¹⁸ sunt vg. *aequalis, similis.*

²⁰ Quia similitudo necessario saltem inter duos datur atque ideo est partim intrinseca subjecto denominationis partim termino

[p. 35]

cui subjectum dicitur simile.

71. Observandum ulterius quod concreta possunt accipi vel specfificative, vel reduplicative, vel concretive. Concreta sumuntur specificative, si praedictatum iis convenit tantum ratione subjecti et non ratione formae. Vg. *Logicus ambulat.* Praedicatum ambulare convenit Logico non ratione forma seu Logicae sed solum ratione subjecti, quia scilicet ut homo potest se mouere ab loco ¹⁰ in locum. Unde sensus est *homo qui est Logicus ambulat.*

72. Concreta Reduplicative sumuntur, si praedicatum aliquod ipsis conveniat ratione formae; sive si ipsa forma est ratio ut praedicatum

²¹⁷ strinseca

²¹⁸ strinseca

¹⁵ possit affirmari vg. *Logicus disputat*, ubi praedicatum disputare convenit subjecto ratione formae. Sensus proinde²¹⁹ propositionis est *Logicus disputat et ratio disputandi est Logica: sive disputare convenit Logico ratione Logicae.*

²⁰ Concretum hoc exprimi solet per particulas *qua, quatenus, ut, in quantum*. Vg. *Logicus qua Logicus*, vel *quatenus Logicus disputat*. Hae ipsae particulae interdum meram conditionem significat. Vg. *ignis qua applicatus urit*. Aplicatio est mera conditio non autem ratio urendi.

[p. 36]

73. Concretive sumuntur concreta quando praedicatum iis convenit tam²²⁰ rationi subjecti quam formae.

74. Dividitur nono in terminis primae intentionis et secundae²²¹ intentionis. Terminus primae intentionis seu primo intentionalis est qui tum ad significandas res ipsas prout sunt in se, tum ad primas nostras cogitationes exprimendas sunt instituti. Tales sunt *Deus, homo, lapis*. Terminus saecundae intentionis seu secundo intentionalis est, qui simul ad exprimendas cogitationes nostras secundas²²² et reflectas adhibetur. Sive qui

²¹⁹ prohinde

²²⁰ tan

²²¹ saecundae

²²² saecundas

significat rem reflexe cognitam et cum aliqua denominatione ab ipsa cognitione reflec-
¹⁵te accepta. Tales sunt subjectum, praedicatum, universale, genus, species, etc. Res declaratur exempla. Si dicam *homo est animal*, homo et animal sunt termini primae intentionis. Quod si me reflectam super hanc propositionem, et ²⁰ dicam: *homo est subjectum*; in hac secunda²²³ propositione subjectum est terminus secundae²²⁴ intentionis sensusque propositionis est homo cognitus tanquam id, de quo aliquid affirmatur, dicitur subjectum. Unde secunda hac propositio

[p. 37]

in priorem reflexa exhibet hominum ut jam prius affectum aliqua a cognitione directa, ratione cuius per cognitionem reflectam tribui potest homini hac denominatio *esse subjectum*.

⁵ **75.** Sed advertendum diversa esse haec duo. “Terminus 2º intentionalis et terminus sumitur secundo intentionaliter. Ut enim terminus in aliqua propositione secundo intentionaliter sumatur debet²²⁵ ex parte subjecti importari ¹⁰ aliqua cognitio. Ut in illa propositione *homo est subjectum*, in hac alia animal est genus in qua animal secundo²²⁶ intentionaliter sumi-

²²³ saecunda

²²⁴ saecunda

²²⁵ devet

tur. Sensus enim propositionis est *Animal confuse cognitum est genus*. Terminus autem
¹⁵ secundo²²⁷ intentionalis potest etiam sumi primo intentionaliter, ut in hac propositione,
genus non est species.

76. Eo quod verbis seu terminis res exprimatur maxima in ideis solet esse confusio;
²⁰ saepe quidem accidet, ut termini obscure et confuse percipientur. Nunc duo obscuritatis et confusionis vitandae remedia dabimus²²⁸, *definitionem* scilicet et *divisionem*.

[p. 38]

Sit ergo Articulus tertius De Nominis et rei definitione

77. Definitio generaliter sumpta est ejus quod in nomine vel in re obscurum et involutum est, dilucit explicatio. Quoniam autem diversa sunt cognoscere rei naturam vel nomen hinc duae definitionis classes²²⁹ distinguuntur²³⁰ nominalis²³¹ scilicet [et] realis. Nominalis sive nominis explicat sive determinat quid aliquo nomine intelligatur; ut cum dico: quantitatis

²²⁶ saecundo

²²⁷ saecundo

²²⁸ davimus

²²⁹ clases

²³⁰ distinguntur

²³¹ nominandis

¹⁰ nomine intelligo id penes quod duo corpora aequalia sunt vel inaequalia.

78. Definitio realis sive rei est, qua latens rei natura explicatur, sive *est oratio explicans naturam rei*. Quoniam vero rei naturam explicare possimus, et per essentialia²³² attributa²³³, scilicet quae ipsam rei essentiam ingrediuntur, et per attributa²³⁴, quae ad rei essentiam²³⁵ pertinent idcirco duplificem²³⁶ rei definitionem distinguimus, *essentialiem*²³⁷ et *accidentalem* quam *descriptivam* vocant. Prior est rei explicatio²³⁸ per essentialia²³⁹ attributa²⁴⁰ ut cum homo animal rationale definitur. Posterior est, quae fit per attributa²⁴¹ externa seu adventitia ut cum homo describitur a Tulio animal providum, sagax, acutum, memor, plenum rationis et consilii.

²⁵ **79.** Definitio essentialis²⁴² duplex est: Alia

²³² essensialia

²³³ attributa

²³⁴ attributa

²³⁵ essensiam

²³⁶ dupplinem

²³⁷ essensiale

²³⁸ explicatio

²³⁹ essensialia

²⁴⁰ attributa

²⁴¹ attributa

[p. 39]

*physica; alia Metaphysica²⁴³. Physica est quae totum explicat per partes physicas essentiales²⁴⁴, ut si hominem definias compositum ex corpore et anima. Metaphysica²⁴⁵, quae totum explicat per partes Meta-⁵physicas²⁴⁶, seu per genus et differentiam. Exemplum cum eundem hominem definis *animal rationale*.*

Articulus Quartus De divisione²⁴⁷

80. *Divisio²⁴⁸ generatim sumpta est totius in suas ¹⁰ partes distributio; sive oratio totum in suas partes distribuens. Divisio²⁴⁹ varia est per dividendorum objectorum varietate: unde quia triplex distinguitur totum *actuale*, scilicet *potentiale*, et *accidentale*, triplex etiam est divisio²⁵⁰. Divisio²⁵¹ actualis est, ¹⁵ quae totum in partes ex quibus *actu constat*, distribuit. Si partes ex quibus totum coalescit, sint physicae, appellatur divisio²⁵² Physica ut cum hominem in corpus et animam divido. Si partes sint*

²⁴² essensialis

²⁴³ Methaphysica

²⁴⁴ essentiales

²⁴⁵ Methaphysica

²⁴⁶ Methaphysicas

²⁴⁷ divisione

²⁴⁸ divitio

²⁴⁹ divitio

²⁵⁰ divitio

²⁵¹ divitio

integrantes ex quibus totum ita coalescit ut
20 sine qualibet illarum concepi possit, appellatur
divisio²⁵³ integralis, ut cum dico corpus dividitur
in manus, pedes, et braquia, et totum appellatur
integrale. Si partes sint Metaphysicae²⁵⁴ genus
nempe et differentia dicitur *divisio²⁵⁵ essentialis²⁵⁶*,
25 ut cum homo in animal et rationale dividitur

[p. 40]

totumque tale *Metaphysicum²⁵⁷* appellatur.

81. *Divisio²⁵⁸ potentialis est quae totum potentiale
in sua inferiora distribuit.* Totum potentiale
dicitur attributum²⁵⁹ quodcumque universale quod
5 per differentias²⁶⁰ ad plura determinatur: sic ani-
mal dicitur potentiale²⁶¹ quia per rationalitatem
et irrationalitatem in homines et bellugas certo
quodammodo dividitur. *Divisio²⁶² accidentalis est,*
quae subjectum dividit in sua accidentia²⁶³, ut ho-

²⁵² divitio

²⁵³ divitio

²⁵⁴ Methaphysicae

²⁵⁵ divitio

²⁵⁶ essensialis

²⁵⁷ Metaphysicum

²⁵⁸ Divitio

²⁵⁹ atributum

²⁶⁰ differencias

²⁶¹ potensiale

²⁶² Divitio

²⁶³ accidensia

¹⁰minem in album²⁶⁴ et nigrum, vel accidentia²⁶⁵ in sub-
jecta ut album²⁶⁶ in nivem et papirum, vel accidens
in accidentia, ut album²⁶⁷ in amarum et dulce.

82. Divisiones²⁶⁸ optimae regulas quatuor
communiter designant. Prima divisio²⁶⁹ debet²⁷⁰ esse
¹⁵ brevior²⁷¹ quo fieri potest, hinc divisio²⁷² in partes inu-
tiles²⁷³ fieri non debet²⁷⁴. 2^a. Divisio²⁷⁵ debet²⁷⁶ esse adaequ-
ata²⁷⁷, ita nempe, ut membra divisionis²⁷⁸ simul sump-
ta nec totum divisum excedant²⁷⁹ nec ab illo defici-
ant, non est ergo recta terrae divisio²⁸⁰ in Europa, [et] Assiam,
²⁰ cum praedicta terra partes tellurum integrum non
adhaequent²⁸¹. 3^a membra divisionis²⁸² sese mu-
tuo *excludant*, scilicet illorum unum in alio
minime contineatur: cuius regulae defectu pec-

²⁶⁴ alvum

²⁶⁵ accidentia

²⁶⁶ alvum

²⁶⁷ alvum

²⁶⁸ Divisiones

²⁶⁹ divitio

²⁷⁰ devet

²⁷¹ vrebior

²⁷² divitio

²⁷³ iutulas

²⁷⁴ devet

²⁷⁵ Divitio

²⁷⁶ devet

²⁷⁷ adhaequata

²⁷⁸ divitionis

²⁷⁹ exedant

²⁸⁰ divitio

²⁸¹ adhaequent

²⁸² divitionis

cat divisio²⁸³ animalis in sensitivum et rationale;
²⁵ cum rationale, ut est evidens sensitivum com-

[p. 41]

plectatur. Nullum est enim animal quod ratione praeditum sit, et sentiendi facultate destituantur. Tandem divisio²⁸⁴ fiat in membra proximiora seu *immediata*. Sic divisio²⁸⁵ substantiae in spiritualem et corpoream optima reputatur; quia spiritualitas et corporeitas substantiae genus immediate distribuunt: vel econtra Europam disseminatus male incipis ab Urbibus aut Provinciis sed a Regionis descendes²⁸⁶ ad Provincias, ab iis ad Territoria.

**Sectio²⁸⁷ Secunda
De Judicio et Propositione**

**Articulus Primus
De Natura Judicii et Propositione**

⁵ **83.** Postquam mens duas ideas comparat, eas vel per affirmationem jungit, vel per negationem separat atque hic actus judicare dicitur. *Est igitur judiciumactus quo mens unus de alio affirmat vel negat, ex*

²⁸³ divitio

²⁸⁴ divitio

²⁸⁵ dikvitio

²⁸⁶ descendes

²⁸⁷ Cectio

quo sequitur ad omne judicium duo necessario requiri. Primum *quod duarum idearum consciit sint:*
²⁸⁸neque enim Deum justum esse affirmare possumus nisi quid Dei quidque justitia nomine veniat scimus. Secundum *quod duarum idearum habitudo²⁸⁹ menti igno-*
¹⁵*tescat²⁹⁰*; ea enim mens ad judicandum determinatur.

[p. 42]

84. Sicut ideae per terminos ita judicia per propositionem explicantur: unde quae de propositionibus dicamus judiciis debent²⁹¹ proportione²⁹² servata applicari. Propositio est oratio unum de alio enuncians per *affirmationem aut negationem*. Omnis propositio tribus constat *Subjeto*, scilicet *praedicato et copula*. Subjectum est de quo aliquid dicitur. Praedicatum est quod de alio dicitur. Copula vero est nexus horum terminorum. Seu *verbum est aut non est*. Sic in hac propositione *Gallis sunt regicidae*: subjectum est terminus *Gallis*, praedicatum *Regicidae*. Copula vero verbum *sunt*.

85. Non tamen semper praedicatum et subjectum exprimuntur; sed quandoque ambo quandoque vero unum subintelligitur. In priori

²⁸⁸ Antes 2º. *Quod duarum idearum abitudo menti*

²⁸⁹ abitudo

²⁹⁰ innoctescat

²⁹¹ devent

²⁹² proporsione

sensu ut si hac propositione, *amo*; quae sensum efficit *ego sum amans*; propositio dicitur de primo adjacentem. In secundo, ut in hac *ego amo* quae eundem hac prima sensum efficit,
²⁰ propositio dicitur *de secundo adjacentem*. Quando subjectum, praedicatum, et copula exprimuntur, propositio dicitur *de tertio adjacentem*. In omni propositione quatuor reperiuntur termini materia, nempe, forma, quantitas,

[p. 43]

et qualitas, atque ea his quatuor divisiones media oriuntur.

Articulus Secundus
De divisione²⁹³ Propositionum
⁵ **Ratione Quantitatis et Qualitatis**

86. Propositio Ratione materiae dividitur in *necessariam, contingentem, possibilem*, et *impossibilem*. Propositio necessaria seu melius in materia necessaria ea est cuius praedicatum ita
¹⁰ convenit subjecto, ut nequeat ei non convenire. Ut *Deus est aeternus*. Propositio contingens est cuius praedicatum ita convenit subjecto ut possit ei non convenire, ut *homo est musicus*. Possibilis est cuius praedicartum subjecto nec convenit actu nec
¹⁵ tamen repugnat: Vg. *homo erit Philosophus*²⁹⁴. Im-

²⁹³ divitione

²⁹⁴ Phylosofus

possibis cuius praedicatum necessario excluditur. Ut *homo est lapis*.

87. Propositio Ratione formae dividitur in *affirmativam et negativam*. Propositio affirmativa est quae praedicatum subjecto adjungit. Ut *virtus est amanda*. Negativa est quae praedicatum a subjecto removet, ut *virtus non facit miseros*. Notandum vero quod, ut propositio sit

[p. 44]

negativa debet²⁹⁵ negatio copulam non autem praedicatum vel subjectum afficere; alias enim propositiones de subjecto aut praedicato infinito non vero negativam efficiet, defectu cuius circunstantiae²⁹⁶ ⁵ etsi propositio sit negativa homo non est lapis non tamen hac *homo est non lapis*.

Articulus Tertius
De divisione²⁹⁷ Propositionis
Ratione quantitatis et Qualitatis

¹⁰ **88.** Quantitas propositions ejusdem extensio appellatur: unde ratione quantitatis propositio dividitur in *universalem, particularem, singulararem et indefinitam*. Propositio universalis est cuius subjectum afficitur nota universalitatis

²⁹⁵ devet

²⁹⁶ circunstantiae

²⁹⁷ divitione

¹⁵ ut *homines omnis sunt risibiles*. Notae universalitatis sunt *omnis, nullus*. Propositio particularis est cuius subjectum afficitur nota particularitatis: ut *aliquis homo est pauper*. Notae particularitatis sunt *aliquis, quidam*. Propositio singularis est cuius subjectum, afficitur nota singularitatis, ut *hic homo disputat*. Nota singularitatis est pronomen demonstrativum *hic, haec, hoc*. Propositio indefinita est, cuius subjectum

[p. 45]

nullo signo afficitur, ut *senes sunt prudentes*. Disputant Logici an hae propositiones particularibus aut universalibus aequivaleant. Si praedictae propositiones sint in materia necessaria, indubium²⁹⁸ ⁵ est eas pro universalibus haberi debere²⁹⁹, ast si factae sint in materia contingenti et si Philosophorum³⁰⁰ pars maxima pro particularibus haberi debere³⁰¹, statuant. Universalem tamen esse cum Auctoritatis³⁰² cogitandae propugnamus. Quis enim ¹⁰ has propositiones concedet, *homines sunt nigri, ursi sunt albi*³⁰³? Quae quidem verae sunt et concedendae si particulares. Nam aliqui homines sunt nigri et aliqui ursi sunt albi³⁰⁴. Dicendum ergo